
  

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 166 del 27 ottobre 2025 

 

 

Oggetto: 

 

determina a contrarre, contestuale Affidamento e impegno di spesa per il servizio di 

sostituzione delle lampade di emergenza e sostituzione estintori alla ditta E.S.M.A. 

Estintori SRL . Impegno di spesa € 2.521,74. - CIG B8C06064AD 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 

17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 

nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio di 

previsione 2025; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al bilancio 

di previsione 2025; 

VISTA la necessità, per l’adeguamento antincendio della sede del Conservatorio, del ripristino della 

funzionalità delle porte REI, della sostituzione delle lampade di emergenza, e della sostituzione degli 

estintori in scadenza; 

VISTO il preventivo della ditta E.S.M.A. Estintori SRL (prot. n. 3555/2025) del 21/03/2025 per un importo 

pari a 1.184,50 oltre IVA 22% per € 260,59, per un totale di € 1.445,09 relativo alla sostituzione delle 

lampade di emergenza e ripristino di funzionamento di n.2 porta Rei con sostituzione del perno molla; 

VISTO il preventivo della ditta E.S.M.A. Estintori SRL (prot. n. 3555/2025) del 19/08/2025 n. 5069 per un 

importo pari a 882,50 oltre IVA 22% per € 194,15, per un totale di € 1.076,25 relativo alla sostituzione di n. 

13 estintori,  smaltimento di n. 13 estintori, sostituzione di una lampada di emergenza e valvola; 

RITENUTA l’offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente 

le forniture di beni e servizi per importi inferiori a € 150.000,00; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento, ora per allora, la fornitura del servizio di che trattasi alla 

ditta E.S.M.A. Estintori SRL con sede legale in via Pietro Nenni, 68/A Loc. Badesse – Monterriggioni (SI) 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000166 - 27/10/2025 - UNICO - I



  

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  

 
 
P.IVA 01440540522, per un importo pari a € 2.067,00 oltre IVA 22% per € 454,74, per un totale di € 

2.521,74; 

DATO ATTO che il DURC della ditta E.S.M.A. Estintori SRL Prot. INAIL_ INPS_46722696 del 

11/07/2025 risulta regolare; 

DATO ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, ora per allora, il servizio di sostituzione delle lampade di emergenza e ripristino di 

funzionamento di n.2 porte Rei con sostituzione del perno molla, rimozione chiudiporta aereo, valvola 

per estintore, revisione uni9994-4.6 e.co2 kg.5 (rif. Preventivo ns prot. N. 3555/2025 ) alla ditta 

E.S.M.A. Estintori SRL, con sede legale in via Pietro Nenni, 68/A Loc. Badesse – Monteriggioni (SI) 

P.IVA 01440540522, per un importo pari ad € 1.235,50 oltre IVA 22% per € 271,81, per un totale di € 

1.507,31 

2) di affidare il servizio relativo alla sostituzione di n. 13 estintori,  smaltimento di n. 13 estintori, 

sostituzione di una lampada di emergenza (rif. preventivo  prot. n. 3555/2025) alla ditta E.S.M.A. 

Estintori SRL, con sede legale in via Pietro Nenni, 68/A Loc. Badesse – Monteriggioni (SI) P.IVA 

01440540522, per un importo pari a €  831,50 oltre IVA 22% per € 182,93, per un totale di € 1.014,43 

3) di impegnare l’importo complessivo di € 2.521,74 al Capitolo 1010 “Ripristini, trasformazioni e 

manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali” del Bilancio di previsione 

2025, che presenta adeguata disponibilità; 

4) di dare atto che il contratto sarà concluso a mezzo lettera commerciale, ai sensi dell’art. dell’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della vigente normativa in 

materia di “split payment”; 

6) di dare atto che il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il Direttore 

Amministrativo; 

7) di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio “R. Franci” 

www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

        

                    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

                  firmato digitalmente                                             

                                                            Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000166 - 27/10/2025 - UNICO - I



  

 

Conservatorio STATALE DI MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

  

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

27 ottobre 2025 

 

     Il Direttore di Ragioneria  

                                 Dott.ssa Claudia Pascarella 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000166 - 27/10/2025 - UNICO - I


		2025-10-27T11:58:24+0000
	Spirito Alessandra Maria


		2025-10-27T13:02:00+0000
	Pascarella Claudia




